
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επι-

πέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΝΙΚΑΙΝΑ ΚΩΝΣΤ. 

ΕΥΦΗΜΙΑ - ΜΕΘΟΔΟΣ - ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ 1», μετά από 

αίτηση του αδειοδοτημένου φορέα με την επω-

νυμία «ΝΙΚΑΙΝΑ ΚΩΝΣΤ. ΕΥΦΗΜΙΑ».

2 Διεύρυνση της χρονικής περιόδου ρύθμισης και 

παράταση της περιόδου αναστολής που προβλέ-

πονται από την Δ.15/Δ΄/οικ. 9254/233/27-2-2019 

(Β’ 956) υπουργική απόφαση για επιχειρήσεις, 

εργοδότες ή ασφαλισμένους που έχουν επαγγελ-

ματική εγκατάσταση ή δραστηριότητα στο Δήμο 

Ρεθύμνου της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου 

της Περιφέρειας Κρήτης. 

3 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που αφορά 

σε τοποθέτηση φωτεινών σηματοδοτών και την 

δημιουργία προγράμματος λειτουργίας της φω-

τεινής σηματοδότησης σε δυο (2) κόμβους - συμ-

βολές οδών στην πόλη της Χίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Κ1/17556 (1)

   Ανάκληση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επι-
πέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΝΙΚΑΙΝΑ ΚΩΝΣΤ. 
ΕΥΦΗΜΙΑ - ΜΕΘΟΔΟΣ - ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ 1», μετά από 
αίτηση του αδειοδοτημένου φορέα με την επω-
νυμία «ΝΙΚΑΙΝΑ ΚΩΝΣΤ. ΕΥΦΗΜΙΑ».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α’/

12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-

σιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα Μέτρα 

Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-

θρο πρώτο, παράγραφος Θ, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α΄/
17-09-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Το π.δ. 18/22-02-2018 (ΦΕΚ 31/Α΄/23-02-2018) 
«Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων», όπως ισχύει.

4. Το π.δ. 81/08-07-2019 (ΦΕΚ 119/Α’/2019), «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσι-
ών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», άρθ. 4, παρ. 1.

5. Το π.δ. 84/17-07-2019 (ΦΕΚ 123/Α΄/2019), «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» άρθ. 
6, παρ. 2.

6. Την 122600/Γ1/2019 (ΦΕΚ 513/ΥΟΔΔ/02-08-2019) 
απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

7. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης επιπέδου Ένα 
με διακριτικό τίτλο «ΝΙΚΑΙΝΑ ΚΩΝΣΤ. ΕΥΦΗΜΙΑ - ΜΕΘΟ-
ΔΟΣ- ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ 1», με κωδικό 2101237, που εκδόθηκε 
με απόφαση της 202/04-03-2016 συνεδρίασης του Δ.Σ. 
του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και χορηγήθηκε στο φυσικό πρόσωπο με 
την επωνυμία «ΝΙΚΑΙΝΑ ΚΩΝΣΤ. ΕΥΦΗΜΙΑ», όπως ισχύει.

8. Τη με αρ. Κ1/5855/17-01-2020 αίτηση του φυσικού 
προσώπου με την επωνυμία «ΝΙΚΑΙΝΑ ΚΩΝΣΤ. ΕΥΦΗΜΙΑ».

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της άδειας Κ.Δ.Β.Μ. επιπέδου Ένα με δι-
ακριτικό τίτλο «ΝΙΚΑΙΝΑ ΚΩΝΣΤ. ΕΥΦΗΜΙΑ - ΜΕΘΟΔΟΣ -
ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ 1» και κωδικό 2101237, που εκδόθηκε με την 
απόφαση της 202/04-03-2016 συνεδρίασης του Δ.Σ. του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και χορηγήθηκε στο φυσικό πρόσωπο με την 
επωνυμία «ΝΙΚΑΙΝΑ ΚΩΝΣΤ. ΕΥΦΗΜΙΑ», στη διεύθυνση 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 92, 10444, ΑΘΗΝΑ, μετά από αίτηση του 
αδειοδοτημένου φορέα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Φεβρουαρίου  2020

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 627

6997

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.02.27 17:14:31
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6998 Τεύχος B’ 627/27.02.2020

Αριθμ. Δ.15/Δ’/οικ. 7035/183 (2)

    Διεύρυνση της χρονικής περιόδου ρύθμισης και 
παράταση της περιόδου αναστολής που προβλέ-
πονται από την Δ.15/Δ΄/οικ. 9254/233/27-2-2019 
(Β' 956) υπουργική απόφαση για επιχειρήσεις, 
εργοδότες ή ασφαλισμένους που έχουν επαγ-
γελματική εγκατάσταση ή δραστηριότητα στο 
Δήμο Ρεθύμνου της Περιφερειακής Ενότητας Ρε-
θύμνου της Περιφέρειας Κρήτης. 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 2 του ν. 2256/1994 

(ΦΕΚ 196, Α'), όπως προστέθηκε με το άρθρο 44 του 

ν. 4578/2018 (ΦΕΚ 200, Α').

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυ-

ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98, Α').

3. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 (ΦΕΚ 168, Α') «Ορ-

γανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 

119, Α').

5. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121, Α') «Διορισμός Αντιπρο-

έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Το αριθ. 6424/352/7-2-2020 εισηγητικό σημείω-

μα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης, βάσει του άρθρου 24 παρ. 5 

περίπτωση ε του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143, Α΄), όπως αντι-

καταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 του ν. 4337/2015 

(ΦΕΚ 129, Α΄).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής η συνολική επιβάρυνση δεν είναι δυνατόν να 

προσδιοριστεί εκ των προτέρων, ωστόσο εκτιμάται ότι 

δεν επιβαρύνονται οι δημοσιονομικές προβλέψεις του 

ΜΠΔΣ 2019 - 2022, αποφασίζουμε:

1. Για επιχειρήσεις ή εργοδότες ή ασφαλισμένους 

που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν 

δραστηριότητα στο Δήμο Ρεθύμνου της Περιφερειακής 

Ενότητας Ρεθύμνου της Περιφέρειας Κρήτης, οι οποίες 

επλήγησαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα (έντονες 

βροχοπτώσεις και πλημμύρες) που εκδηλώθηκαν τον 

Φεβρουάριο του 2019:

α) αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφα-

λιστικών εισφορών προς τον ΕΦΚΑ και το ΕΤΕΑΕΠ, κα-

θώς και τυχόν δόσεων οφειλής που έχουν προκύψει 

για μη μισθωτούς από την ετήσια εκκαθάριση ασφα-

λιστικών εισφορών ή δόσεων από υπαγωγή σε άλλη 

ρύθμιση καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφο-

ρών, πέραν των έξι μηνών που προβλέπονται από την 

παρ. 1 β της Δ.15/Δ΄/οικ. 9254/233/27-2-2019 (Β' 956) 

υπουργικής απόφασης και την Δ.15/Δ΄/οικ. 37203/975/

23-8-2019 (Β' 3324) υπουργική απόφαση, και για τους 

επόμενους έξι (6) μήνες, αρχής γενομένης από την 1η του 

επόμενου μήνα της λήξης της προβλεπόμενης από την 

Δ.15/Δ΄/οικ. 37203/975/23-8-2019 (Β' 3324) υπουργική 

απόφαση εξάμηνης περιόδου αναστολής,

β) παρατείνεται η περίοδος αναστολής καταβο-

λής εισφορών ή δόσεων της παρ. 1 β της Δ.15/Δ΄/οικ. 

9254/233/27-2-2019 (Β' 956) υπουργικής απόφασης και 

της Δ.15/Δ΄/οικ. 37203/975/23-8-2019 (Β' 3324) υπουρ-

γικής απόφασης για έξι (6) επιπλέον μήνες,

γ) οι εισφορές των ανωτέρω περιπτώσεων α και β εξο-

φλούνται σε δόσεις, αρχής γενομένης από την πρώτη 

του επόμενου μήνα κατά τον οποίο λήγει η περίοδος 

αναστολής της περίπτωσης β της παρούσας.

2. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται τα προβλεπόμενα 

στην Δ.15/Δ΄/οικ. 9254/233/27-2-2019 (Β' 956) υπουρ-

γική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2020 

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 5581/MOE (3)

    Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που αφο-
ρά σε τοποθέτηση φωτεινών σηματοδοτών και 
την δημιουργία προγράμματος λειτουργίας της 
φωτεινής σηματοδότησης σε δυο (2) κόμβους - 
συμβολές οδών στην πόλη της Χίου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

• του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄) «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις»,

• του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -

Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

• του π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/Α΄) «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου»,

• των άρθρων 52 παρ. 1, 52Α και 109 του ν. 2696/1999 

(ΦΕΚ 57/Α΄) «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», 

όπως ισχύουν,

• το άρθρο 28 παρ. 1 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/

11-05-2015),

• τις 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφάσεις του 

Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, αναφορικά 

με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών και άλλων 

συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις οδούς αρμο-

διότητάς τους,

• το αριθ. πρωτ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλ-

λογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμι-

σης οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6999Τεύχος B’ 627/27.02.2020

• της οικ. 53774/6893/01.10.2013 απόφασης της Γενι-
κής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
που αφορά την ανάθεση στην Δ/νση Τεχνικού Έλεγχου 
της άσκησης της αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
ΟΤΑ της χωρικής αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων,

• της 78161/31-12-2018 (ΦΕΚ 783/Υ.Ο.Δ.Δ./31-12-2018) 
(ΑΔΑ: 681Β465ΧΘ7-ΨΛΥ) απόφασης του Υπουργού Εσω-
τερικών, με την οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αν. 
Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα 
Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου,

• της 32950/06-06-2017 (με ΑΔΑ 65ΦΟΡ1Ι-1ΣΨ και ΦΕΚ 
2034/Β΄/2017) απόφασης του Συντονιστή ΑΔ Αιγαίου με 
θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή 
Συντονιστή’’ στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων αυτής».

2. Την 314/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Χίου (ΑΔΑ: 66Ξ4ΩΗΝ-ΕΧ4) και την εισήγηση με εγκεκρι-
μένη μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Χίου.

3. Το αριθ. πρωτ. 32561/14.06.2019 έγγραφο του Τμή-
ματος Διοίκησης Ν. Χίου ΑΔΑ της Δ/νσης Διοικητικού – 
Οικονομικού Νοτίου Αιγαίου ΑΔΑ, σύμφωνα με το οποίο 
η 314/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Χίου 
είναι νομοτύπως ληφθείσα.

4. Το αριθ. πρωτ.: Δ.Ο.Υ/59925 π.ε/ΦΚ/21.1.2020 έγ-
γραφο - πρόταση της Δ/νσης Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών που αφορά σε 
ελεγμένες και θεωρημένες μελέτες εγκατάστασης και 
λειτουργίας φωτεινής σηματοδότησης στους κόμβους: 
Περιφερειακή οδός - οδό Σαρικάκη και Περιφερειακή 
οδός- Λεωφόρο Ενώσεως στο Δήμο Χίου.

5. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή της 314/2019 
απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Χίου, προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 2020 του Δήμου 
Χίου που καλύπτεται από τον Κ.Α.Ε 64-7326.002 με τίτ-
λο «Αναβάθμιση Υπαίθριων Σταθμών Αυτοκινήτων και 
Εγκατάστασης Συστημάτων Ελέγχου της Κυκλοφορίας», 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που αφο-
ρούν σε τοποθέτηση φωτεινών σηματοδοτών και την 
δημιουργία προγράμματος λειτουργίας της φωτεινής 
σηματοδότησης σε δυο (2) κόμβους - συμβολές οδών 
στην πόλη της Χίου στις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγ-
μένες κατά ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω:

- συμβολή της περιφερειακής οδού με την οδό Σαρι-
κάκη, κόμβος Κ1 (685735, 4251550)

- συμβολή περιφερειακής οδού με τη Λεωφόρο Ενώ-
σεων, κόμβος Κ2 (687100, 4247470)

Σε όλες τις συμβολές θα υλοποιηθούν διαγραμμίσεις 
(διαβάσεις για πεζούς, γραμμές διακοπής πορείας, περι-
οχές αποκλεισμού της κυκλοφορίας) και θα τοποθετη-
θούν κατάλληλες κατακόρυφες πινακίδες ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή των 
προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην επη-
ρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής μετα-
φοράς. Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων 
Οδικής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής Απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην εισήγηση και εγκεκριμένη μελέτη της Διεύθυνσης 
Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Χίου σε συνδυασμό με 
τις προτάσεις της Δ/νσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 
των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 
ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-
τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 6 Φεβρουαρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Δ/νσης Τεχνικού 
Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7000 Τεύχος B’ 627/27.02.2020

*02006272702200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


